
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 918 DEL 30/12/2025  
N.294 DEL 30/12/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL “PROGETTO 
DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI FURCI SICULO CUP C13C22001000001 – B9B0894EA2 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

 
Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti 
di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e 
la competenza per l’adozione di atti di amministrazione. 

Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30. 

Visto il provvedimento Sindacale n. 24 del 03/06/2024 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio relativa a 
“AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL “PROGETTO 
DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI FURCI SICULO CUP C13C22001000001 – B9B0894EA2”; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;             

Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta con il testo 
coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali, predisposto 
dall’Ass.to della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla 
G.U.R.S.- supplemento ordinario n. 20 del 09.05.2008 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO 
FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL “PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE DI FURCI SICULO 
CUP C13C22001000001 – B9B0894EA2; 

2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale degli atti 
di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza e all’Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione.  

 

Il Responsabile Area Tecnica 

        ( Ing. Giuseppe Lo Po’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PROPOSTA DI DETERMINA 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL “PROGETTO DI 
INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 
DI FURCI SICULO CUP C13C22001000001 – B9B0894EA2 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Premesso che: 

• Il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, 
all’Art. 35-quinquies, comma 1, del «decreto legge n. 113 del 2018» emanato del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi 
dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge n. 135 del 2018», stabilisce le modalità di 
accesso ai fondi per l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

• Il Ministero dell'Interno con decreto del 21 Ottobre 2022 ha reso noto di aver predisposto il 
nuovo modello di presentazione dei progetti ad iniziativa territoriale per la realizzazione di 
sistemi di videosorveglianza connessi alla sicurezza urbana;  

• Questa Amministrazione Comunale con l’obiettivo di intraprendere tutte le iniziative 
necessarie per assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della 
propria libertà personale, attraverso la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, ha redatto in data 22/11/2022 lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica del progetto denominato “PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI 
UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PUNTI STRATEGICI DEL 
TERRITORIO COMUNALE” di importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 
208.500,00 derivante da finanziamento del Ministero dell’Interno ed € 91.500,00 
come quota di Cofinanziamento Comune per Manutenzione per i 5 anni successivi 
dalla data di ultimazione dell’intervento (D.M. 21-Ottobre-2022, articolo 2, comma 1, 
lettera d); 

• In data 15/11/2023 il “Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza” ha 
notificato a questa Amministrazione l’ammissione al finanziamento del suindicato 
progetto, con invito ad acquisire i relativi pareri necessari e propedeutici alla 
redazione del progetto di livello esecutivo, e successiva assunzione di determina a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, e avvio tempestivo della 
procedura di evidenza pubblica; 

• Che con determina sindacale n. 60 del 28.12.2023 è stato nominato, per l’intervento 
in oggetto indicato, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 e progettista del summenzionato intervento l’Ing. Santi Moschetti; 

Vista la nota della Prefettura di Messina introitata al prot. dell’Ente n. 13229 del 
20/11/2023, ha notificato a questa Amministrazione l’ammissione al finanziamento del 
suindicato progetto, con invito ad acquisire i relativi pareri necessari e propedeutici alla 
redazione del progetto di livello esecutivo, e successiva assunzione di determina a 
contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, e avvio tempestivo della 
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori, pena la decadenza del 
finanziamento;  

Accertato  

Vista la delibera di G.C.  n° 351 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione in linea 
amministrativa del progetto di livello esecutivo relativo alla "installazione di un sistema di 
videosorveglianza sul territorio comunale". CUP: C13C22001000001”; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
€, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

Rilevato che: 

 ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, e che l’operatore TECHLAB WORKS Srl, con sede legale Via Macello 
n.15/D , CAP 95030, Mascalucia (CT) P.IVA04603060874, con PEC inviata in data 
09/01/2024, nr 0000427 di protocollo, richiedeva di essere invitata alle procedure per 
i lavori di realizzazione di impianti di videosorveglianza, allegando elenco delle 
referenze di impianti dedicati alla sicurezza urbana, realizzati presso Pubbliche 
Amministrazioni. 

 avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (procedura di acquisto ordinativo n. 3950253), nei confronti del 
seguente operatore TECHLAB WORKS Srl, con sede legale Via , CAP 95030, 
Mascalucia (CT) P.IVA04603060874;  

Constatato che: 

 Al fine di ottemperare alle richieste della riunione del 26/03//2026, con cui si 
richiede il potenziamento dell’impianto in alcuni punti strategici del territorio, pur 
mantenendo l’uniformità e l’unitarietà del progetto presentato, si rende 
necessario applicare l’art 120 del D.lgs. 36/2023 (Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione); 

 Ai sensi dell’Art 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023 per i settori ordinari il contratto 
può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il quinto del 
valore del contratto iniziale; 

 L’aumento delle prestazioni necessarie di Euro 5.982,76 oltre IVA pari al 3,988%, 
al fine di implementare quanto in premessa, è inferiore al quinto dell’importo del 
contratto, così come si evince dal computo metrico della perizia di variante e 
della fornitura in variante e dal quadro comparativo della perizia di variante redatti 
dal Direttore dei lavori; 

 In considerazione delle opere da integrare o sostituire si è proceduto anche ad 
una nuova elaborazione del computo metrico, che fa parte integrante della 
presente. Per la redazione del nuovo computo metrico non si è reso necessario 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’introduzione nuovi prezzi; 

 Per effetto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e della variante, di cui 
trattasi, si ricava il seguente quadro di confronto: 

 
 

 Le nuove lavorazioni previste non alterano la natura complessiva del contratto e 
l’incremento per i diversi e suppletivi lavori non supera il QUINTO dell’importo del 
contratto (incremento del 3,988%), ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 
36/2023; 

 Per l’esecuzione dei maggiori lavori previsti in variante non occorrono 
finanziamenti suppletivi, in quanto gravano tra le somme a disposizione della 

PROGETTO POST GARA
PERIZIA DI 
VARIANTE VARIAZIONI

A) Lavori di progetto complessivi      149.750,23 €      149.750,23 €                  155.971,89 € 
Importo a base d’asta    145.257,72 €    145.257,72 €               151.292,73 € 6.035,01 €
A dedurre il ribasso d’asta del
3,9586%

0,00 €          5.750,17 € 5.989,07 € 238,90 €

Restano 0,00 €      139.507,55 €                  145.303,66 €                           5.796,11 € 
Oneri per la sicurezza          4.492,51 €          4.492,51 €                     4.679,16 € 186,65 €

Totale lavori (A)    149.750,23 €    144.000,06 € 149.982,82 € 5.982,76 €
B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 0,00 €

IVA sui lavori 32.945,05 €        31.680,01 € 32.996,22 € 1.316,21 €
Contributo ANAC 0,00 €              35,00 € 35,00 € 35,00 €
Fideiussione Assicurativa          2.100,00 €          2.100,00 € 4.182,00 € 2.082,00 €
Allacci a Pubblici Servizi             500,00 €             500,00 €                              -   € -500,00 €
Imprevisti          4.424,84 €          4.389,84 €                              -   € -4.424,84 €
Somme per manutenzione 
(Cofinanziamento Comune), canone 5 
anni IVA inclusa

91.500,00 €        91.500,00 €                    91.500,00 € 0,00 €

Incentivi per funzioni tecniche (Art 45 
D.lgs. 36/2023 - max 0,8 del 2%)

         2.995,00 €          2.995,00 € 1.310,16 € -1.684,84 €

Accantonamento (0,2 del 2%) 623,89 € 623,89 €
Spese tecniche Corrispettivi DL 
(compreso cassa 4% e IVA al 22%)

       15.784,88 €          8.825,76 €                    11.372,97 € -4.411,91 €

Lavori edili centrale di controllo, 
adeguamento sala armadi, software di 
gestione e visualizzatore di immagini 
(IVA inclusa)

                  -   €                   -   € 7.996,93 € 7.996,93 €

Totale somme a disposizione (B) 150.249,77 €    142.025,61 € 150.017,18 €
C) Economie
lavori          5.750,17 €                              -   € 
Iva sui lavori          1.265,04 €                              -   € 
servizi tecnici          6.959,12 €                              -   € 
Somme a disposizione                   -   €                              -   € 

Sommano (C)                   -   €      13.974,33 €                              -   € 0,00 €

Totale progetto A+B+C    300.000,00 €    300.000,00 € 300.000,00 €                                    -   € 

QUADRO ECONOMICO

“PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
SUL TERRITORIO COMUNALE DI FURCI SICULO”



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stazione appaltante nella voce economie da ribasso d’asta. 

Rilevato che: 

 In data 30.07.2025 prot. 86560 e successiva integrazione del 04.09.2025 si 
chiedeva alla Prefettura di Messina – UTG l’autorizzazione all’utilizzo delle 
economie dell’affidamento per poter procedere all’ampliamento del sistema di 
videosorveglianza secondo quanto indicato nei punti precedenti 

 In data 12/12/2025 la Prefettura di Messina riscontrava con nota prot. in uscita 
0134182 del 12/12/2025 acquisita al protocollo del Comune di Furci Siculo al n. 12577 del 
15.12.2025, che “nulla osta all’utilizzo, da parte di codesto Comune, delle economie 
maturate nel corso dell’espletamento della procedura di affidamento, al fine di 
ampliare l’impianto di videosorveglianza, atto a migliorare il monitoraggio del 
territorio, fermo restando il rispetto del criterio dell’unitarietà del progetto originario 
presentato e l’utilizzo dei fondi dello stesso, nei limiti dell’importo del finanziamento 
ottenuto”. 

Preso atto che all’interno del nuovo quadro economico approvato è inclusa la fornitura di 
software e pc necessari per la gestione del sistema di videosorveglianza; 

Ritenuto necessario per le ragioni sopraddette incaricare un operatore economico con 
comprovata esperienza professionale ai fini dell’incarico sopra descritto; 

Richiamati: 

 l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: 
“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del 
D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART41?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si 
intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda 
che, secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto 
può essere considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto 
prossimo alla soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da 
effettuare in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri». 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23 pur 
essendo consentito derogare all’applicazione del principio anzidetto per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Vista e ritenuta idonea e congrua, nonché conforme all’interesse pubblico, l’offerta 
pervenuta dall’Operatore Economico AVAN INFORMATICA DI ALESSANDRO VANADIA 
con sede in Via IV Novembre n. 127 – 98023 Furci Siculo (Me) P.IVA: 02100680830; 

Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in 
osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023. 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 
euro, al netto dell’iva se dovuta,  in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale 
modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 
alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, tutt’ora in vigore. 

Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si 
applicano le indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 ancora 
valido alla data odierna, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 

Considerato: 

• che le schede individuate da Anac che devono essere utilizzate sono AD5 per 
l’affidamento e CO2 al termine dell’esecuzione del contratto; 

• che per la AD5 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l’importo, 
la descrizione dell’affidamento, l’oggetto principale del contratto (lavori, servizi o 
forniture), il contratto collettivo nazionale richiesto all’aggiudicatario, la categoria 
prevalente, la localizzazione dell’affidamento e l’aggiudicatario, mentre per la 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART87?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551ART197?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000143551SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART41?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scheda CO2 vanno comunicati: data inizio esecuzione, data fine esecuzione, 
importo delle somme liquidate. 

Dato atto che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di 
CIG B9B0894EA2 tramite la piattaforma anzidetta; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Redazione ed 
aggiornamento piano di protezione civile; 

• Importo iniziale del contratto: € 2.500,00 (inclusa IVA come per legge); 

Richiamata integralmente la Delibera di G.M. n. 132 del 16/05/2024 con la quale è stato 
assegnato al Responsabile Area Tecnica l’importo complessivo di € 5.124,00 per l’incarico 
di cui all’oggetto (oneri e iva inclusi); 

Preso atto che l’affidamento in oggetto trova copertura al Capitolo 2913/2 impegno n° 
1054/23 per la quota finanziata dal Ministero dell’Interno pari a Euro. 208.500,00 del 
bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di C.C. n.03 del 27/02/2025 
dichiarata immediatamente esecutiva, come risulta dall’allegato parere contabile con 
attestazione di copertura finanziaria;  

Preso atto che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 è stato nominato il Responsabile 
Unico del Procedimento per lo svolgimento delle attività indicate nell’allegato I.2 del 
suddetto Decreto Legislativo; 

Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;    

  Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

Stabilito, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la 
tipologia dell'affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), della D. Lgs. 36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti gli atti inerenti la procedura di affidamento dell’appalto e le verifiche di legge 
effettuate dal Responsabile dell’Area Tecnica sia in maniera preventiva che a seguito della 
procedura di affidamento; 

Visti 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023.; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 
della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, 
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23; 

 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di approvare con la presente determina e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi 
art. 50 comma 1 lettera b) del D Lgs 31 marzo 2023, n. 36, giusta procedura di 
affidamento del “SERVIZIO FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL 
“PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
SUL TERRITORIO COMUNALE DI FURCI SICULO CUP C13C22001000001”, per 
l’importo di € 2.500,00 (IVA ed oneri previdenziali inclusi); 

2) Di Affidare il SERVIZIO FORNITURA PC E SOFTWARE INERENTI AL 
“PROGETTO DI INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
SUL TERRITORIO COMUNALE DI FURCI SICULO CUP C13C22001000001” all’ 
Operatore Economico AVAN INFORMATICA DI ALESSANDRO VANADIA con 
sede in Via IV Novembre n. 127 – 98023 Furci Siculo (Me) P.IVA: 02100680830; 

3) di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, 
del D.lgs. n. 36/2023 , mediante affidamento diretto; 

4) di dare atto che in forza del comunicato ANAC del 10.1.24 è stato acquisito il 
seguente Cig. B9B0894EA2 mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al 
link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici; 

5) di dare atto che è stato acquisito il CIG, contestualmente all’invio della richiesta di 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

preventivo, in forza del predetto comunicato ANAC, comunque garantendo la 
tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione 
dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad 
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

6) Di dare atto che la somma di € 2.500,00 trova copertura al Capitolo 2913/2 
impegno n° 1054/23 per la quota finanziata dal Ministero dell’Interno pari a Euro. 
208.500,00 del bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di C.C. 
n.03 del 27/02/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, come risulta dall’allegato 
parere contabile con attestazione di copertura finanziaria;   

7) Di dare atto che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui al D. Lgs 36/2023; 

8) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente; 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
GEOM. DOMENICO FINOCCHIO 

 

 

 

                                              


